
 
 

シラヒゲウニ種苗生産研修会の開催について（案内） 
 
 
 
 

 日頃より、本県水産業の振興にご尽力を賜り心より感謝申し上げます。 
 さて、沖縄県栽培漁業センターでは、県内漁業協同組合、市町村等に魚介類の養殖用及び放
流用種苗を配付しておりますが、種苗生産技術を活用した漁業の活性化を図るため、当センター
が長年にわたり培ってきた技術を広く提供することが重要と考えております。 
  そこで、この度、シラヒゲウニを対象とした種苗生産技術の研修を下記のとおり開催することとし
ました。 
 つきましては、貴下の職員及び所属漁業者の方々へ研修の開催について周知して頂くととも
に、奮って参加くださいますようお願い申し上げます。 
 なお、研修に要する交通費、食費、宿泊費、保険等の費用は自己負担でお願い致します。 
  

 
記 

 
１．目      的： シラヒゲウニの種苗生産研修 
 
 
 
２．研修対象者： 漁業者、漁協職員、市町村職員、水産業関係団体職員 等 
 
 
 
３．募集人数 ：  若干名 
※各団体から最大２名までの参加とさせて頂きますので、ご了承ください。 
 
 
 
４．研修年月日：令和６年３月１日（金） 
※開始時間は 13:30 を予定していますが、参加人数が多い場合は、午前（9:00～）・午後（13:30
～）の２部制になる場合があります。 
 
 
 
５．申し込み方法：別紙の申込書に必要事項をご記入の上、メールまたは FAX にてご提出願いま
す。（Mail：tamanais@pref.okinawa.lg.jp  Fax：は 0980-47-5412 まで） 

なお、令和６年２月 16 日（金）を締め切りとします 
 

※ 研修案内と申込書は、以下の URL の栽培漁業センターHP に掲載していますので、ご覧下さ
い 

http://www.pref.okinawa.lg.jp/site/norin/saibai/index.html 
 

  



 
 
 

６．研修日程と内容： 
※都合により研修内容は変更することがあります。また、申込者が多い場合は、同様の内容の研
修を同日午前９時から追加で行い、午前・午後の２部制とします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
７．研修場所： 沖縄県栽培漁業センター 管理棟２階会議室及び介類棟        

本部町大浜 853-1（本部警察署前） 
TEL：0980 - 47 – 5411 
FAX：0980 - 47 – 5412 
（担当：玉那覇・中村勇次） 

 
 

日程

13:30 ～

14:30 ～

～16:30

研修報告　解散

令和6年
3月1日
（金）

研修内容

介類種苗生産の概要説明

採卵準備

採卵・収容作業

浮遊幼生の管理

付着珪藻の培養

終了予定


